
Consozio
di Bonifica 7

'll

J caltagirone
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientate

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. .ts oer I J G|U,2019

OGGETTO: Approvazione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2OL9-2O21e dell'Elenco

Annuale dei Lavori 2019.

il Sig. Nicodemo Francesco, nominato con

seguente deliberazione con ipoteri conferiti a norma di legge;

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 2L5;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n.5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica della
Sicilia Orientale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.467 del12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n.

41del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica
di cui alla legge regionale 28 gennaio 2074, n.5, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia
Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa,
11 Messina e i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n.

43 del 13 ottobre 2OL7 con il quale è stato approvato lo schema tipo dl regolamento di organizzazione
dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2074, n.5, articolo 13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. l del 16.10.2017 con la quale è stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato
con Decreto del Presidente della Regione n.457 del 12 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.2 del 15.10.2017 con la quale è stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orlentale secondo lo schema ti
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusta art.2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n.457 del 12

settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

Deriberazione n. ls aer 1 3 G lu, 2019 lea|.rdi4



{.

tu

VISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affida mento agli
accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica della
Sicilla Orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del
Regolamento di Organizzazione;

VISTA la delibera n. 10 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida
per l'unificazione delle procedure a mministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia
Orientale;

VISTA la circolare dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari - Dipartimento
lnterventi lnfrastrutturali - Servizio I - Vigilanza Consorzi di Bonifica, Consorzi Agrari ed Enti prot. n.

36366 del 22.11.2OL3 con la quale sono state impartite disposizioni in ordine alla vigilanza ed il
controllo sugli atti consortili;

VISTA la determinazione n. I del 04.10.2017 con la quale si è proceduto all'assegnazione delle aree
ai dirigenti ed ai quali, con ordine di servizio del Direttore Generale prot. n.439 del 31.05.2018, sono
state affidate le funzioni di cui all'Allegato A del regolamento di organizzazione;

VISTA la delibera n.23 del 18.12.2018 con la quale si è proceduto a prorogare il periodo transitorio
di cui alla delibera n. 8 del 30.10.2017;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., che contiene disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2OO9, n.42;

CONSIDERATO che lo stesso D.Lgs. n. 118/2011prevede l'approvazione di un unico schema di bilancio
per il triennio 2079-2021,;

VISTO l'art.21 del Decreto Legislativo 50/2076 e ss.mm.ii., nel testo recepito con la L.R. N.8/2016,
nel quale si dispone che, per lo svolgimento di attività di realizzazione di lavori disciplinati dalla legge

medesima, le Amministrazioni aggiudicatrici sono tenute a predisporre ed adottare, nell'esercizio
delle loro autonome competenze, un programma triennale ed isuoi aggiornamenti annuali

unitamente all'elenco del lavori da realizzare nell'anno stesso;

VISTO ll Decreto del Ministero delle lnfrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 761OU2O78, recante la

disciplina di attuazione dell'articolo 21, comma 8 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come
modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2OL7 , n. 56;

VISTA la delibera consortile n. 5 del 27/03/2079 con la quale è stato adottato lo schema del

Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019-2021, unitamente all'Elenco Annuale 2019;

CONSIDERATO che lo schema di programma come adottato con delibera consortile n.5 del

27 /O3/2O19 è stato pubblicato sul sito istituzionale per la durata di 30 giorni;

TENUTO CONTO che sono trascorsi più di trenta giorni da lla data di adozione del programma triennale
e dell'elenco annuale, pubblicati sul profilo istituzionale di questo consorzio, senza nessuna

osservazione;

CONSIOERATO che occorre procedere alla approvazione del Programma Triennale delle Opere
Pubbliche 2OL9-2O27 unitamente all'Elenco Annuale dei Lavori 2019, predisposto dal referente del
programma, lng. Massimo Paterna nonché Dirigente dell'Area Tecnica Progettazione di questo
Consorzio sulla base delle esigenze dell'Amministrazione e delle dlchiarazioni dei RUP circa Io stato
della progettazione relativa agli interventi proposti;

SENTITO il parere favorevole del Direttore Generale dell'Ente;

Deliberazione n. (5 del pag.2 di 4



DELIBERA

di APPROVARE il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2O79-2O2L e l'Elenco Annuale dei

Lavori 2019 indicati in premessa.

ILGENERATE

io Bizzini)

Detiberazione n. 15 o"r 1 3 G I U. 2019pa8.3 di4



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la re8olarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime

parere: FAVOREVOLE

ll Referente del mma
ll Dirigente dell'Areo Tecnico gettozione

rna)

\ G.*<

VISTO DI REGOTARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

è stata

pubblicata all'Albo Consorziale dal al

Coltogirone, li

ll Capo Settore Segrèteria
(dott.ssa Maria Sampirisi)

Lo delibero è pubblicoto sulsito istituzionole del consorzio - sezione Albo Prctorio

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge.

Coltogirone, lì

ll capo Settore Segreteria
(dott.ssa Maria Sampirisi)

Deliberazione n. .l ) det pa8.4 di 4


